

KẾ HOẠCH

triển khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Quy chế số 13-QC/BTGTW, ngày 29/01/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 252 -QĐ/TU, ngày 04/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; (Sau đây gọi tắt là Giải thưởng); Ban Tổ chức giải thưởng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giải thưởng là hoạt động quan trọng, thiết thực nhằm đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng nhân cách con người, đề cao các giá trị chân - thiện - mỹ; đấu tranh, phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; động viên, khen thưởng các văn nghệ sỹ, nhà báo, cán bộ, đảng viên và Nhân dân có thành tích xuất sắc trong sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Phát hiện, nêu gương, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Đề cao vai trò, trách nhiệm, tình cảm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đội ngũ văn nghệ sỹ, nhà báo, nhà nghiên cứu, hoạt động văn hóa trong tỉnh

đối với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

4. Thông qua các hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; tạo chuyên biến mạnh mẽ và sâu rộng hơn nữa về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

5. Giải thưởng phải được triển khai sâu rộng, toàn diện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II- NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Ban Tổ chức, Ban Chung khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Giải thưởng:

- Ban Tổ chức Giải thưởng do Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập tại Quyết định số 252 -QĐ/TU, ngày 04/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai Giải thưởng, ban hành Quy chế Giải thưởng; kiểm tra, đôn đốc các hoạt động tuyên truyền, sáng tác, quảng bá; xét chọn tặng thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải; thành lập Ban Chung khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Giải thưởng.

- Ban Chung khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Giải thưởng của tỉnh do Ban Tổ chức Giải thưởng lựa chọn, quyết định thành lập.

2. Ban Sơ khảo:

Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng, giao cho các cơ quan thành viên tham mưu thành lập Ban Sơ khảo như sau:

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh thành lập Ban Sơ khảo Giải thưởng của Hội để xét chọn tác phẩm văn học, nghệ thuật tham dự giải trên các lĩnh vực: Văn học; Âm nhạc; Mỹ thuật; nhiếp ảnh; Văn nghệ dân gian (bao gồm các tác phẩm viết bằng tiếng dân tộc thiểu số).

- Hội Nhà báo tỉnh chủ trì, phối hợp với Báo Lạng Sơn thành lập Ban Sơ khảo Giải thưởng để xét chọn tác phẩm tham dự giải trên các lĩnh vực: Báo in; Tạp chí in; Báo và Tạp chí điện tử.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành lập Ban Sơ khảo Giải thưởng để xét chọn tác phẩm phát thanh, truyền hình tham dự Giải thưởng.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với sở Thông tin và Truyền thông thành lập Ban Sơ khảo Giải thưởng để xét chọn giải thưởng sáng tác đối với loại hình Xuất bản; đề nghị xét tặng giải thưởng quảng bá đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá thuộc các lĩnh vực: Văn nghệ dân gian (*Sưu tầm*); Báo chí (*Cơ quan báo chí đăng, phát*); Xuất bản (*Quảng bá, phát hành sách*); Trung tâm văn hóa thông tin; Đơn vị sản xuất phim; phát hành phim, chiếu phim; Di tích lịch sử văn hóa; Bảo tàng; Thư viện; Đơn vị biểu diễn nghệ thuật; Nghệ sỹ thể hiện nhiều và thành công chủ đề này.

Các Ban Sơ khảo có nhiệm vụ xét chọn tác phẩm tham dự giải thưởng; thẩm định hồ sơ thành tích của tập thể, cá nhân theo Quy chế Giải thưởng, báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Giải thưởng của tỉnh để xét thưởng.

** Thời gian thành lập Ban Sơ khảo: xong trong tháng 6 năm 2021.*

3. Phát động sáng tác, quảng bá tác phẩm

3.1. Ban Tổ chức Giải thưởng:

Tổ chức phát động Giải thưởng tại Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong tháng 4/2021.

3.2. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin - Truyền thông; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Lạng Sơn; Hội Nhà báo tỉnh; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc:

- Tuyên truyền, triển khai rộng rãi kế hoạch và Quy chế Giải thưởng; tạo điều kiện thuận lợi để toàn thể hội viên, văn nghệ sỹ, các nhà báo; nhà nghiên cứu, hoạt động văn hóa; cán bộ, đảng viên và Nhân dân hưởng ứng tham gia sáng tác, quảng bá, biểu diễn tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 2025.

- Thời gian: Triển khai từ tháng 4 năm 2021

4. Đối tượng tham gia, nội dung, quy chế giải thưởng, thời gian tổ chức xét chọn

4.1. Đối tượng: Các văn nghệ sỹ, nhà báo, nhà nghiên cứu, hoạt động văn hóa, cán bộ, đảng viên, nhân dân, lực lượng vũ trang, giáo viên, sinh viên, học

sinh... đang sống, học tập và làm việc trong tỉnh; có tác phẩm sáng tác, hoạt động quảng bá về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và có hồ sơ tham dự Giải thưởng gửi về các Ban Sơ khảo theo Quy chế Giải thưởng.

4.2. Nội dung giải thưởng:

- *Xét tặng Giải thưởng các tác phẩm văn học:* Văn xuôi, thơ, tiểu thuyết, truyện ngắn, bút ký, tùy bút; văn nghệ dân gian (bao gồm các tác phẩm viết bằng tiếng dân tộc thiểu số), công trình nghiên cứu lý luận, phê bình về văn học được sáng tác, sưu tầm, xuất bản, ra mắt công chúng.

- *Xét tặng Giải thưởng các tác phẩm nghệ thuật:* Âm nhạc, mỹ thuật, nhiếp ảnh được sáng tác, trưng bày, triển lãm, công diễn.

- *Xét tặng Giải thưởng các tác phẩm báo chí:* Các tác phẩm báo chí gồm các loại hình báo in, tạp chí in, báo và tạp chí điện tử; phát thanh (báo nói), truyền hình (báo hình);

- *Xét tặng Giải thưởng đối với lĩnh vực:* Xuất bản.

- *Xét tặng Giải thưởng hoạt động quảng bá:* Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quảng bá, biểu diễn thuộc các lĩnh vực: Văn nghệ dân gian (*Sưu tầm*); Báo chí (*Cơ quan báo chí đăng, phát*); Xuất bản, Quảng bá, phát hành sách; Trung tâm Văn hóa thông tin và Truyền thông; Đơn vị sản xuất phim; phát hành phim, chiếu phim; Di tích lịch sử văn hóa; Bảo tàng; Thư viện; Đơn vị biểu diễn nghệ thuật; Nghệ sỹ thể hiện nhiều và thành công chủ đề này.

Các tác phẩm được đăng tải, quảng bá và các tập thể, cá nhân quảng bá, biểu diễn được tính từ **tháng 12/2020 đến hết tháng 9/2022**.

4.3. Quy chế giải thưởng: Có Quy chế Giải thưởng riêng.

4.4. Tổ chức xét chọn giải thưởng:

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Báo Lạng Sơn; Hội Nhà báo tỉnh triển khai, phát động rộng rãi Giải thưởng; tập hợp tác phẩm của các hội viên, văn nghệ sỹ, nhà báo, nhà nghiên cứu, hoạt động văn hóa, các tác giả chuyên và không chuyên nghiệp tham dự giải; đăng tải, quảng bá trên báo, tạp chí, đài phát thanh - truyền hình, tổ chức xét chọn và đề nghị xét giải thưởng, khen thưởng ở cấp tỉnh như sau:

+ Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh xét chọn không quá 60 tác phẩm trên các

lĩnh vực: Văn học; Âm nhạc; Mỹ thuật; nhiếp ảnh; Văn nghệ dân gian (bao gồm các tác phẩm viết bằng tiếng dân tộc thiểu số)..

+ Hội Nhà báo chủ trì phối hợp với Báo Lạng Sơn xét chọn không quá 30 tác phẩm trên các lĩnh vực: Báo in, tạp chí in, báo và tạp chí điện tử.

+ Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xét chọn không quá 20 tác phẩm trên các lĩnh vực: Phát thanh (báo nói), truyền hình (báo hình).

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì phối hợp với sở Thông tin và Truyền thông xét chọn không quá 10 tác phẩm trên lĩnh vực Xuất bản; Xét chọn không quá 20 giải thưởng quảng bá (đồng hạng) cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá.

Trong trường hợp Ban Chung khảo cấp tỉnh chấm Giải thưởng, xét thấy có thể trao tặng nhiều hơn số lượng giải theo quy chế, thì báo cáo Ban Tổ chức Giải thưởng xem xét, quyết định.

4.5. Thời gian xét chọn:

- Thời gian xét chọn đợt 1:

+ Các Ban Sơ khảo xét chọn tác phẩm, tập thể, cá nhân gửi về Ban Chung khảo của tỉnh (*qua Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*); hoàn thành trước **ngày 30/10/2022**.

+ Ban Chung khảo của tỉnh xét chọn các tác phẩm, các tập thể, cá nhân đề nghị Ban Tổ chức Giải thưởng tỉnh xem xét, quyết định tặng thưởng cấp tỉnh và xét chọn dự thưởng cấp trung ương (10 tác phẩm và 5 tập thể hoặc cá nhân trong hoạt động quảng bá); hoàn thành trước **ngày 31/12/2022**.

+ Trao Giải thưởng vào dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Thời gian xét chọn đợt 2:

+ Các Ban Sơ khảo xét chọn tác phẩm, tập thể, cá nhân gửi về Ban Chung khảo của tỉnh (*qua Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*); hoàn thành trước **ngày 30/10/2024**.

+ Ban Chung khảo của tỉnh xét chọn các tác phẩm, các tập thể, cá nhân đề nghị Ban Tổ chức Giải thưởng tỉnh xem xét, quyết định tặng thưởng cấp tỉnh và xét chọn dự thưởng cấp trung ương (10 tác phẩm và 5 tập thể hoặc cá nhân trong hoạt động quảng bá); hoàn thành trước **ngày 31/12/2024**.

+ Trao Giải thưởng vào dịp kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025).

III- KINH PHÍ

- Kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức và Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 cấp tỉnh, từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Hoạt động của các Ban Sơ khảo; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc căn cứ nhiệm vụ được giao, thực hiện kinh phí chi cho hoạt động của cấp mình theo quy định của cơ quan, đơn vị.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai Giải thưởng, Thường xuyên theo dõi, đôn đốc thực hiện; Thành lập Ban Chung khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Giải thưởng; tổ chức phát động, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt việc xét chọn giải thưởng và xét khen thưởng, tổng kết, trao giải thưởng cấp tỉnh; phối hợp hoàn thiện hồ sơ tác phẩm tham dự Giải thưởng cấp trung ương.

2. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh:

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc triển khai Giải thưởng; đăng tải quy chế giải thưởng; đăng tải, quảng bá các tác phẩm có chất lượng, tham gia sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 và các tác phẩm đã đạt giải thưởng giai đoạn trước.

3. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin - Truyền thông:

- Xây dựng kế hoạch, tiếp tục tuyên truyền các hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, nhân dân, phóng viên, ca sỹ, nghệ sỹ, diễn viên, nhà báo, nhà nghiên cứu, hoạt động văn hóa hưởng ứng tham gia sáng tác, quảng bá, biểu diễn; tạo mọi điều kiện để các văn nghệ sỹ, nhà báo, cộng tác viên có điều kiện thâm nhập thực tế để sáng tác, chú trọng việc gắn kết giữa

sáng tác với biểu diễn, quảng bá đưa các tác phẩm nghệ thuật đến với đông đảo công chúng.

- Trên cơ sở tiêu chí quy định tại Quy chế Giải thưởng của Ban Tổ chức, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh. Tổng hợp, xét chọn các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí có chất lượng; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá để xét chọn và gửi tham gia Giải thưởng cấp tỉnh.

4. Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc:

Tham mưu giúp cấp ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, các văn nghệ sỹ, nhà nghiên cứu, hoạt động văn hóa, nhà báo, thầy giáo, cô giáo, sinh viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn, tích cực tham gia hưởng ứng sáng tác, quảng bá, biểu diễn tác phẩm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Giải thưởng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (B/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Bộ phận chuyên trách Chỉ thị 05, Vụ LLCT - BTGTW (B/c),
- BTC Giải thưởng,
- Sở TT&TT; Sở VH, TT & DL; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh, Đài PT-TH tỉnh,
- Thường trực các HU,Th.U, ĐU TT;
- BTG, TH các HU,Th.U,ĐU trực thuộc,
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng CM,
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

Kiểm

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG

Đã ký

Phùng Quang Hội

